
1

発行日 2023年3月26日

2022-2023/31

Vol.44
No.2046

2022-23年度会長スローガン

「原点回帰と新たなチャレンジ」

地区スローガン

「感動、感激、そして感謝」

Rotary International District2650 Nara Japan

奈良大宮ロータリークラブ
Club Weekly Bulletin

■創 立：1979年1月23日
■例 会：毎週火曜日 17:30～18:30
■例 会 場：奈良ホテル本館

奈良市高畑町1096番地 電話（0742）26-3300

■事 務 所：奈良市大宮町6丁目3-7 中室ﾋﾞﾙ3F

電話（0742）33-8583 FAX（0742）33-8600
hp：http://www.naraomiya-rc.jp
E-mail：info@naraomiya-rc.jp

■会長：谷川 千代則 ■副会長：堀内 眞治 ■幹事：野﨑 隆男

2022-23年度 RIテーマ

RI会長 ジェニファー・ジョーンズ

RI第2650地区ガバナー

尾賀 康裕

例会プログラム

第32回3月26日

通算2046回

１．挨拶

２．開会点鐘

３．ソング

４．お客様紹介

５．ビジター紹介

６．会長挨拶

７. 例会状況報告

８．委員会報告

９．幹事報告

10. 家族親睦例会

11．お礼の言葉

12. 閉会点鐘

例会状況報告

3月14日

通算2045回

◎本日出席者 ４８名

◎本日出席率８５．７１％

2月28日

通算2043回の修正

◎出席率 ９５．００％

◎補填前欠席者 １２名

◎欠席補填者 ９名

本日のビジター

東京恵比寿ロータリークラブ16名の皆様
会長 兒嶋 三枝 様
幹事 武田 博史 様
ﾌｫﾛｰｱｯﾌﾟ委員長 黄 舜範 様
rotary情報副委員長 鈴木 英之 様
親睦活動委員 鈴木 宏治 様
社会奉仕委員長 佐竹 律香 様
副会長 遠藤 久介 様
SAA 徳江 陽子 様
SAA 保母 敏子 様
ﾌｫﾛｰｱｯﾌﾟ副委員長 妹尾 八郎 様
親睦活動委員 深谷 理恵子 様
ﾌｫﾛｰｱｯﾌﾟ委員 国広 ジョージ 様
親睦活動副委員長 湯野川 恵美 様
副会長 赤塚 聖子 様
IT委員長 柳田 一行 様
rotary情報委員 中村 久瑠美 様

本日のお客様

羅 一采 さん（米山奨学生）



2

会長挨拶

皆さん、こんばんは。今日は東京恵比寿RC皆様と交換卓話ということで、沢山の方に
お越しいただきまして本当にありがとうございます。昨日は北河原パストガバナーにご
配慮いただき、東大寺のお水取りの拝観、その後東京恵比寿RCの皆様と懇親会、そして
今日は朝から観光バスを使いまして明日香の方を観光して最後に法隆寺ということで、
丁寧に説明もしていただき、私たち奈良の者にもすごく良い観光になりました。ただ最
後時間が足らなくなり法隆寺の夢殿に行けなかったことが少し残念でしたので是非もう
一度来ていただければ、というふうに思っております。東京恵比寿RCさんとは北河原パ
ストガバナーが会長の年度に友好クラブということで締結されまして、来年で20周年に
なります。昨日、北河原パストガバナーにお伺いしていたら、たまたま東京恵比寿RCの
方が当クラブにメイキャップに来られて、北河原パストガバナーのお隣にお座りになら
れ、色々なお話しが進み、そこから友好クラブが出来たということで、本当にご縁は大
事だなというふうに改めて思いました。またこのようなご縁を是非続けて本当に良いご
縁にしていきたいと思っております。兒嶋会長は私が幹事の時に一緒に幹事をされてま
して同期の幹事でして、遠藤副会長はその年度の会長ですので当クラブ武藤さんと同期
の会長ということになります。その年度は当クラブの40周年やインターアクトクラブ創
設ということで、何度も奈良にお越しいただいたことを覚えております。引きつづき良
い関係作りを続けていきたいと思いますし、6月にはまた大勢で東京恵比寿RCさんに行っ
て色々勉強をさせていただきたいと思っております。今日は本当にどうもありがとうご
ざいます。あと、クラブのほうとしまして、先週土曜日に職業奉仕委員会の職場見学と
いうことで、佐藤薬品工業さんに行ってまいりました。会社の説明、会長の考え方、道
徳教育と非常に良い話を聞かせていただいたな、と思っております。詳しくは職業奉仕
委員会から報告させていただきます。

東京恵比寿RC会長挨拶

皆さま、こんばんは。東京恵比寿RCで今年度の会長を務めております兒嶋三枝と申し
ます。本日は伝統ある奈良大宮RC様の例会に大勢でおじゃまをさせていただきました。
昨日は東大寺のご長老でいらっしゃいます北河原パストガバナーのご高配をいただきま
して、特別な場所で1272年の間一度も絶えることなく続いてきたという修二会の見学を
させていただきました。



3

また本日は雲一つない晴天に恵まれる中、奈良の観光、またお食事会ということで、奈
良大宮さんには大変なお心遣いを頂戴しまして心より御礼を申し上げます。ありがとう
ございました。6月にはまた東京の方でお待ち申し上げておりますのでどうぞ宜しくお願
いいたします。恵比寿RCも遅ればせながら30周年が視野に入ってまいりました。歴史と
革新を意識しながらより一層奉仕活動に励んでまいりたいと思っております。奈良大宮
さんとは平成16年友好クラブの締結以降長きにわたって友好をはぐくみ、また色々ご指
導を賜ってまいりましたが、今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。ありがとう
ございます。

米山奨学金授与・挨拶

米山奨学生 羅 一采 さん

菊野会員退会挨拶



4

交換卓話

卓話講師：東京恵比寿ロータリークラブ 元会長 鈴木 英之 会員
演題：「ロスチャイルドの哲学」

幹事報告

回覧
・トルコ・シリア災害支援募金箱
・3/18 羅一采さん送別会出欠表（本日最終）
・5/5-5/16 RI会長杯ワールドゴルフ大会のお知らせ

状差し
・第9回定例理事会議事録
・ハイライトよねやま vol.276
・第2回親睦ゴルフ組合せ表（対象者）

委員会報告

【職業奉仕見学会報告】
宮坂職業奉仕委員長

東京恵比寿RCの皆様、奈良大宮RCの例会に多数ご参加いただきま
して、本当にありがとうございます。
3/11の職業奉仕見学会の報告をさせていただきます。今回、佐藤
薬品工業株式会社で経営に道徳教育、そして三方よし経営をなさっ
てます企業様の見学会をさせていただきました。こちらの会長の
佐藤進さんに自身の生い立ちと経営に加わる自分の信念、次に譲
る気持ちをとくと聞かされました。非常に良い話を聞かせていた
だいたと思っております。そして予定にはなかったのですが、薬
品会社ということで工場内の見学は無理だとお聞きしていたので
すが、会長さんの心遣いによりまして、ガラス越しではあります
が工場見学をさせていただきました。多数の皆さんに参加いただ
きましたが、有意義に見学会をしていただいたのではないかと思っ
ております、本当にありがとうございました。



5

東京恵比寿RC様との奈良観光

3月14日（火）
東京恵比寿ロータリークラブの皆様が交換卓話で奈良にお越しになり、奈良大宮会員と
一緒に、飛鳥石舞台→飛鳥寺→福寿館（昼食）→法隆寺と朝から例会までの時間に観光
してきました。



6

ＲＩ２６５０ 米山奨学生終了式

3月12日（日）京都東急ホテルで開催されました。



7

羅さん歓送会

3月18日（土）当クラブ有志による歓送会
米山奨学生の羅一采さんが当クラブでの米山奨学生生活を終了されました。

ニコニコ箱 合計 163,000円 累計 2,105,000円

東京恵比寿ロータリークラブ一同 様 奈良大宮ロータリークラブの皆様、本日はよろ
しくお願いいたします。

兒嶋三枝 様（東京恵比寿RC会長）ニコニコ協力
谷川千代則君 ロスチャイルドカンパニー在日総代表 鈴木英之様、本日の卓話よろしく

お願いします。東京恵比寿ロータリークラブの皆様ようこそお越しいた
だきました。

野﨑隆男 君 東京恵比寿ロータリークラブの皆様、昨日から色々お世話になりまして
誠にありがとうございました。鈴木英之様、本日の卓話何卒よろしくお
願い致します。

北河原公敬君 東京恵比寿RCの兒嶋会長様はじめ皆様のご来訪をご歓迎申し上げます。
昨晩の懇親会では楽しい時間をありがとうございました。鈴木英之様卓
話ありがとうございます。修二会（お水取り）行法は今日が最後です。
無事満行を祈っております。

武藤廣茂 君 東京恵比寿RCの皆様ようこそ奈良にお越し下さいました。又、奈良観光
に同行させて頂きありがとうございました。

植村将史 君 東京恵比寿RCの皆様、ようこそ奈良においで下さいました。ごゆるりと
おすごし下さい。

岡﨑真人 君 東京恵比寿RCの皆様、本日は一日ありがとうございました。
菊野和洋 君 結婚記念日にキレイなお花を頂戴しありがとうございました。また、本

日が最後の例会となります。短い間でしたが、皆さまには大変お世話に
なり重ねて感謝申し上げます。本当にありがとうございました。

多田 実 君 東京恵比寿RCの皆様大歓迎です。
中奥雅巳 君 東京恵比寿RCの皆様、よろしくお願い致します。朝からの観光ご一緒出

来て良かったです。



8

野末勝宏 君 羅さん、お元気でご活躍下さい。
藤井正勝 君 東京恵比寿RCの皆様をお迎えできることに感謝!!
古尾憲司 君 結婚記念日のお花ありがとうございました。妻もニコニコでした。
堀内眞治 君 東京恵比寿RCの皆様、奈良の観光を楽しんでいただけましたか？例会も

よろしくお願いいたします。
宮西正伸 君 東京恵比寿RCの皆様、本日は有り難うございます。
渡邊あきの君 先日のロータリーの卒業式で羅さんが弊社で振袖を購入されて出席され

ました。水色のさわやかなコーディネートでとてもお似合いでした！
ありがとうございました。

ニコニコ協力 稲田正剛 君 金田智仁 君 川端 昇 君 倉田智史 君
城田真平 君 武中洋勝 君 田村英樹 君 辻本和弘 君
吉田英正 君

◆例会変更・休会のお知らせ◆

＜桜井ロータリクラブ＞
・例会会場変更日：2023年3月28日（火）株式会社 中和営繕
※ビジター受付は行いません。

＜平城京ロータリクラブ＞
・3月30日（木）休会 定款第7条第1節(d)による休会
・4月6 日（木）例会場変更 竹茂楼にて家族親睦例会の為
※ビジター受付は行いません。

＜奈良ロータリクラブ＞
・5月4日（木）定款第7条第1節(d)による休会
※ビジター受付は行いません。

＜橿原ロータリクラブ＞
・4月7日（金）→4月9日（日）地区大会に変更
※ビジター受付は4月7日（金）12：00～12：30まで、THEKASHIHARAフロント横にて

行います。
・4月28日（金）福島県郡山安積RC（姉妹クラブ）訪問のため、変更

4月25日（火）～26日（水）福島県内
※ビジター受付は4月28日（金）12：00～12：30まで、THEKASHIHARAフロント横にて

行います。
・4月21日（金）例会休会
※ビジター受付は行いません。

今後の予定

・3月28日（火）例会日振替（3/28→3/26）
・4月 4日（火）卓話（新入会員卓話）

卓話者：植原賢治 会員、古尾憲司 会員
・4月11日（火）卓話

卓話者：岡田 充貴 様（京奈ドローンステーション）
・4月18日（火）卓話（会員卓話）

卓話者：楠下重郎 会員

●会報・雑誌委員会/市田富久夫 爲則泰二

楠原忠夫 中奥雅巳


